Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Ropná bezpečnost České republiky

Bc. Veronika Cemperová

Diplomová práce

2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 30. 4. 2016 Bc. Veronika Cemperová

PODĚKOVÁNÍ:

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí práce doc. Ing. Ivaně Kraftové, CSc. za její

odbornou pomoc, cenné rady a poskytnuté materiály, které mi pomohly při zpracování

diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat za podporu rodiny a přátel.

ANOTACE

Záměrem práce je zmapování ropné bezpečnosti ČR. Rovněž je popsána Státní energetická

koncepce ČR, která definuje cíle v energetickém sektoru, Bezpečnostní strategie ČR, ve

kterých je zkoumáno, jak se postupem času vyvíjela pozice energetické bezpečnosti. Dále je

popsána působnost Správy státních hmotných rezerv a dalších společností, které působí

v oblasti energetiky v ČR. Nejsou opomenuty ani statistiky těžby ropy v ČR, která není příliš

vysoká, statistiky nouzových zásob, a také situace, kdy Správa státních hmotných rezerv

rozhodla o uskladnění části ropných hmotných rezerv v Německu. Cílem práce je posoudit

hrozby ropné bezpečnosti ČR a zhodnotit připravenost na stav ropné nouze. Připravenost na

stav ropné nouze je na poměrně dobré úrovni a mezi hlavní hrozby se řadí vysoká závislost na

dovozu ropy, malá diverzifikace exportérů a velmi malá těžba ropy v ČR.
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TITLE

Oil security of the Czech Republic

ANNOTATION

Purpose of this work is mapping of oil security of the CZ. It also describes the State energy

Policy of CZ, which defines goals in the energy sector, the Security Strategy of CZ, which is

examined how over time developed the position of energy security. It is also describe the

scope of the State Material Reserves Administrations and other companies that operate in the

energy sector in CZ. It is not be overlooked either statistics of oil production in the CZ, which

isn´t high too, statistics emergency stocks, as well as situation, when State Material Reserves

Administration decided on the storage of oil emergency stocks in Germany. The goal is to

assess the threat of the oil security CZ and to assess preparedness for oil emergency. The

readiness of the state of oil emergency is at a relatively good level and among the main

threats includes high dependence on oil imports, small diversification of exporters and very

little oil production in CZ.
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ÚVOD

Ropa je jednou ze strategických surovin a je také nejvyužívanější energetickou surovinou,

používá se k výrobě nafty a benzínu, plastů, léků a mnoha dalších produktů. Celých 95 %

vyráběného zboží potřebuje pro svou výrobu ropu, dále 95 % dopravy je zprostředkováno

pomocí ropných produktů a 95 % potravin je pěstováno za přispění ropy. [89] Cena

i dostupnost ropy ovlivňují hospodářství vyspělých průmyslových zemí a mohou také sloužit

jako donucovací prostředek k dosažení určitých cílů, zejména pak státy, které jsou největšími

producenty ropy (např. Saudská Arábie, USA, Čína, Rusko) mohou využít ropu jako

tzv. ropnou zbraň. Případné narušení dodávek ropy by se okamžitě projevilo v mnoha na sebe

navazujících sektorech kritické infrastruktury, počínaje dopravou, přes potravinářství

a chemický průmysl až k veřejné správě. Právě z tohoto důvodu je velmi důležité pro všechny

státy včetně České republiky dbát o svou ropnou bezpečnost.

Pojem ropná bezpečnost v sobě zahrnuje především dostatečně velkou diverzifikaci

ropných dodavatelů, tedy snížení závislosti na jednom dodavateli, také kontrolu importu

objednaných dodávek, co se týče jejich plynulosti i kvality dovážené ropy a v neposlední řadě

tvorbu vlastních strategických nouzových zásob. Ropná bezpečnost v České republice má

významnou politickou prioritu, a to z toho důvodu, že těžba ropy České republiky není

schopna pokrýt její spotřebu. Tudíž je Česká republika zcela závislá na dovozu a musí dbát

o své nouzové zásoby pro případ ropné krize. V České republice o ropné bezpečnosti

pojednává mimo jiné Státní energetická koncepce České republiky, která shrnuje

dlouhodobou vizi české energetiky do třech strategických cílů – konkurenceschopnost,

bezpečnost a udržitelnost.

Cílem práce je ověření platnosti dvou hypotéz.

Hypotéza A: Podíl těžby ropy na spotřebě ropy v České republice v letech 2005 – 2013

vzrostl.

Hypotéza B: Od roku 2013 do druhého čtvrtletí 2015 nedošlo k poklesu nouzových zásob

ropy pod zákonem danou hranici, která činí 90 dnů průměrného denního čistého dovozu.

K naplnění hlavního cíle je zapotřebí

 teoreticky objasnit surovinovou a energetickou bezpečnost, pod kterou spadá ropná

bezpečnost;
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 popsat historický vývoj energetické a surovinové bezpečnosti a ropné šoky, které

se odehrály v letech 1973, 1979 a 1990;

 vymezit hlavní mezinárodní aktéry důležité pro energetickou bezpečnost České

republiky, mezi něž se řadí Evropská unie a OECD;

 popsat energetickou politiku Evropské unie a její energetické zdroje;

 popsat Jadernou energetickou agenturu a Mezinárodní energetickou agenturu, které

spadají pod OECD;

 popsat a analyzovat ropnou bezpečnost České republiky.

Pro zpracování textu byly použity relevantní metody a postupy ekonomického zkoumání.

Zejména jde o studium písemných pramenů a důvěryhodných internetových zdrojů, které se

týkají problematiky energetické bezpečnosti, zpracování statistických dat, kdy hlavním

zdrojem byla databáze BP Global, Eurostat, IEA. Dále byly využity metody analýzy,

komparace a syntézy.
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1 ENERGETICKÁ A SUROVINOVÁ BEZPEČNOST

Teoretický přístup k tématu energetické a surovinové bezpečnosti není homogenní, stejně

jako k tématu bezpečnosti všeobecně. Přístupy se liší nejen aktéry, objekty a hrozbami, ale i

způsoby zajišťování této bezpečnosti. První kapitola poskytuje teoretický rámec pro

energetickou a surovinovou bezpečnost. V prvé řadě je zde zmíněna kodaňská škola a její

pojetí bezpečnosti, proces sekuritizace; dále jaký je vůbec význam energetické a surovinové

bezpečnosti, je zde také rozvedena energetická bezpečnost v širším kontextu; v poslední řadě

historický vývoj těchto oblastí bezpečnosti.

V této kapitole je zprvu popsána kodaňská škola, její pojetí bezpečnosti a proces

sekuritizace. Dále jaký je význam energetické a surovinové bezpečnosti. Co to vůbec pojem

energetická bezpečnost znamená, historický vývoj energetické bezpečnosti a v poslední řadě

ropné šoky.

1.1 Kodaňská škola a pojetí bezpečnosti

Na konci 80. let 20. století došlo k celosvětovému propojení, globalizaci, a tím i k větší

míře interdepence - vzájemné závislosti jednotlivých regionů. Tato interdepence se projevila

konceptem společné bezpečnosti, ten měl zaručit jistou spolupráci států a překonání

bezpečnostního dilema. Po skončení studené války se rozhořely debaty o novém uchopení

konceptu bezpečnosti, kde se nejvlivnějšími nositeli stali akademici z kodaňské školy.

Kodaňská škola na základě zkoumání světa tvrdila, že je nutné rozšířit koncept bezpečnosti,

protože tradiční vojenská bezpečnost se stává méně důležitou a nová bezpečnostní agenda se

bude zabývat ekonomickými, environmentálními a společenskými tématy. Tato skupina je

tvořena analytiky sdružující se okolo CORPI (Kodaňský ústav pro výzkum míru, založen


[…]


pro energetickou bezpečnost ČR a ve kterých je ČR členem, jedná se o EU a OECD. První

z nich je EU, zde je popsána její energetická politika. První zmínky o energetické politice EU

se objevují v Pařížské smlouvě, která zakládá ESUO, dalším významným seskupením

zaměřujícím se energetickou bezpečnost je EURATOM. Dále jsou popsány energetické

zdroje EU – ropa a zemní plyn, obnovitelné zdroje energie. Spotřeba ropy v EU roste jen

minimálně, i přesto je jejím hlavním energetickým zdrojem a právě zásoby ropy představují

bezprostřední výzvu pro energetickou bezpečnost EU. Rovněž je popsána energetická

bezpečnost OECD, ve které je ČR členem od roku 1995. V rámci OECD se zabývají otázkami

energie dvě specializované agentury, konkrétně NEA a IEA, které jsou také popsány v druhé

kapitole.

Třetí kapitola je výhradně zaměřena na ropnou bezpečnost České republiky, nejprve jsou

zde popsány strategické dokumenty ČR týkající se energetiky; dále aktéři ropné bezpečnosti,
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mezi něž se řadí především SSHR, v jejíž působnosti je mj. udržování i používání státních

hmotných rezerv, tedy i ropných nouzových rezerv. Poté následuje popis potřeby ropy a

ložisek ropy v ČR, na to navazuje analýza spotřeby ropy, která se v ČR nejvíce využívá pro

sektor dopravy a která postupně klesá. Součástí třetí kapitoly je také těžba ropy v ČR, kdy

podíl domácí těžby na světové je naprosto zanedbatelný, a vytěžitelné zásoby tuzemských

ložisek ropy klesají. Dále je analyzován dovoz ropy do ČR, kde jsou představeny země, ze

kterých se ropa do ČR nejvíce dováží a ropné produkty, které se nejvíce dováží. Mezi největší

dodavatele se řadí Rusko, Ázerbájdžán a Kazachstán. V poslední řadě jsou popsány státní

hmotné rezervy, konkrétně jak s nimi SSHR nakládala při pomoci během likvidace škod po

povodních a uskladnění ropných nouzových zásob v Německu.

Součástí třetí kapitoly je také analýza těžby a spotřeby ropy ČR, kdy těžba představuje

v průměru pouhá 2 % ze spotřeby ropy mezi roky 2005-2013. Je zde také proveden výpočet

podílu těžby ropy na její spotřebě, který od roku 2005 do roku 2012 klesal, a v roce 2013

došlo k nárůstu, kdy tento nárůst činil 0,07 procentních bodů, což je opravdu velmi

zanedbatelná hodnota. Hypotéza A uvádí: „Podíl těžby ropy na spotřebě ropy v České

republice v letech 2005-2013 vzrostl“, čímž byla tato hypotéza vyvrácena.

Důležitým aspektem z hlediska ropné bezpečnosti ČR jsou také ropné nouzové zásoby,

které spravuje SSHR a jejímž úkolem je udržovat jejich hladinu na úrovni 90 dnů průměrného

denního čistého dovozu referenčního roku, jak stanovuje zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových

zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze a o změně některých zákonů, pod tuto hladinu

můžou nouzové zásoby poklesnout jen v naléhavých případech a na základě rozhodnutí vlády.

Vývoj nouzových zásob ropy ČR je obsažen ve třetí kapitole, je zachycen od prvního čtvrtletí

2013 do druhého čtvrtletí 2015. V tomto období nedošlo k poklesu pod zákonem stanovenou

hranici 90 dnů. Nejnižší nouzové zásoby ropy byly v prvním a čtvrtém čtvrtletí 2013 a činily

93 dnů, naopak nejvyšší zásoby byly zaznamenány v druhém čtvrtletí 2014 a to 100 dnů.

Hypotéza B uvádí. „Od roku 2013 do druhého čtvrtletí 2015 nedošlo k poklesu nouzových

zásob ropy pod zákonem danou hranici, která činí 90 dnů průměrného denního čistého

dovozu“, čímž je tato hypotéza potvrzena, a to lze hodnotit pozitivně.

Ve třetí kapitole je také popsaná situace, kdy SSHR v roce 2010 rozhodla o uložení části

nouzových zásob nafty v Německu, toto rozhodnutí se ovšem postupem času projevilo jako

ne příliš dobré, protože s touto německou firmu Viktoriagruppe bylo roku 2015 zahájeno

insolvenční řízení a ČR hrozí, že o část nouzových zásob uskladněných v Německu přijde.
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Z tohoto pohledu lze konstatovat, že SSHR pochybila a do jisté míry tak ohrozila ropnou

bezpečnost ČR.

Dle autorčina názoru mezi hlavní hrozby ropné bezpečnosti patří především malá těžba,

jelikož na území ČR se nachází jen velmi málo ložisek ropy; vysoká závislost na dovozu ropy

do ČR, kdy zhruba 60 % ropy je dováženo z Ruska. Z hlediska zvýšení ropné bezpečnosti by

byla vhodná větší diverzifikace exportérů ropy do ČR, dále zvýšení limitní hranice 90 dnů

nouzových zásob ropy a s tím související stavba dalších nádrží na uskladnění vyššího objemu

nouzových zásob, aby ČR nemusela uskladňovat své zásoby v zahraničí a nedocházelo

k obdobným situacím, jako při uskladnění nouzových zásob v Německu. Autorka se také

domnívá, že připravenost ČR na stav ropné nouze je poměrně na dobré úrovni. V případu

stavu ropné nouze by vláda ČR využila zákonné nástroje, které má k dispozici, mezi něž se

řadí vyhlášení regulačních opatření ke snížení spotřeby ropy a využívání ropných nouzových

zásob, které překračují zákonem předepsanou úroveň 90 dnů.
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