Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Veronika Cemperová
Téma práce Ropná bezpečnost České republiky
Cíl práce Cílem práce je vymezit ropnou bezpečnost jako součást surovinové a energetické bezpečnosti, popsat její historické milníky a aktéry a na základě analýzy situace v ČR verifikovat hypotézu týkající se poměru těžby a spotřeby ropy a nouzových zásob ropy v ČR.
Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Přípomínky a otázky k obhajobě:

Práce zasazuje ropnou bezpečnost do kontextu širší problematiky surovinové a energetické bezpečnosti. Od popisu mezinárodního prostředí (historický vývoj, relevantní aktéři v rámci EU, OECD) přechází k analýze ropné bezpečnosti v ČR a ukazuje na vybrané problémy v dané oblasti v nedávné minulosti.

Kladu jednu otázku: Nařízení EP 1099/2008 uvádí dvě možné hranice nouzových zásob ropy. Jednu z nich obsahuje Vaše hypotéza B. Která je ta druhá a proč se neaplikuje v ČR?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc.

Podpis:

V Pardubicích dne 12. 5. 2016